
Norský vládní fond je druhý největší suverénní fond světa s majetkem přes 600 mld. dolarů. Drží 
přibližně 2 % všech evropských akcií a nyní se rozhodl snížit svou expozici vůči Evropě. Podíl 
evropských dluhopisů by měl poklesnout ze 60 % na 40 %, u akcií pak dojde k poklesu z 50 % na 
40 %. Fond naopak posiluje své pozice na rozvíjejících se trzích. Jde o reakci na jednu z největších 
ročních ztrát, kterou fond zaznamenal v loňském roce. 

http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                         strana 1 

TÝDENNÍ NEWSLETTER ČASOPISU FP-FINANČNÍ PORADCE 

(Pokračování na stránce 2) 

číslo 16 

30. 4. 2012 

www.FPweb.cz 

Země Evropy se stávají oblastí předčasných 
voleb – jen za poslední dva roky již padlo kvůli 
úsporám osm vlád. Ani „bohaté“ Nizozemsko 
není poslední – přijdou další. Většině států EU 
i eurozóny se loni sice podařilo snížit rozpočto-
vé schodky (na průměr 4,5/4,1 %, v roce 2010 
6,5/6,2 %), celkové zadlužení eurozóny i EU 
ale přesto dál roste – slabý růst HDP totiž 
schodky zdaleka nepokryje. 

Ve státech platících eurem na konci loňského 
roku vládní dluh stoupl na 87,2 % HDP a v EU 
na 82,5 % HDP (na konci roku 2010 to bylo 
85,3/80 %). A jak koncem března uvedl guver-
nér ČNB Miroslav Singer: „Přestože se defici-
ty po roce 2009 snižují a budou snižovat, vlád-
ní dluh dále poroste.“ Podle 
prognózy na základě dat Eu-
rostatu a MMF již letos překročí 
90 %. Jde o biliony eur, např. 
celkový veřejný dluh Německa 
dosahuje 2 bil. eur: zatímco cent-
rální vláda snížila svůj dluh ve 
čtvrtém kvartálu o skoro procen-
to na 1,278 bil. eur, dluh spolko-
vých zemí naopak vzrostl na  
613 mld. eur a dluh regionálních 
a místních samospráv od loňského září do kon-
ce roku také vzrostl na 130 mld. eur. Italský 
vládní dluh dosáhl 1,9 bil. eur, španělský  
790 mld. eur atd. 

Tyto biliony dluhů je nutno refinancovat, což 
důvěryhodné Německo zvládne za 2 %, Fran-
cie dá kolem 3,5 %, ale Španělsko a Itálie laví-
rují na „smrtonosné“ ceně 6 %, Portugalsko již 
chroptí na oprátce 12 % a Řecku nepůjčí už 
vůbec nikdo. 

A nejde jen o úspory států a jejich rozhazo-
vačných výdajů, mnohem větší nebezpečí číhá 
v bankách. A v bankách zase číhá nebezpečí 
dlužníků – i jejich schopnosti splácet, která 
upadá děsivě rychle (8 % úvěrů v selhání ve 
Španělsku, podobně v Itálii). Třeba zmíněné 

Nizozemsko, donedávna považované za vzor-
nou ekonomiku, nese nejtěžší břemeno hypo-
ték na světě (poměr hypotečních úvěrů k pří-
jmům domácností dosahuje 250 %, kdežto ve 
Španělsku je tento poměr poloviční a hovoří se 
o nebezpečné bublině)! 

Obří úvěrový uragán „levného eura“ za pěti-
letku do prosince 2008 nafoukl objem hypoteč-
ních úvěrů ve Španělsku o dalších 157 %,  
v Irsku o 147 %, zatímco v Německu jen  
o necelá 4 %. Jak konstatuje Pavel Kohout, 
žádný ekonom, analytik ani politik si nedoká-
zal představit, k jak masivní ekonomické diver-
genci může dojít – a jak drtivé účinky může 
mít. Ukázalo se, že společná měnová politika 

nemůže fungovat dobře. Co je 
dobré pro Německo, nemusí být 
dobré pro Španělsko. Navíc i 
kritéria Paktu růstu a stability 
ignorují soukromé dluhy, které 
jsou neméně důležité než dluhy 
veřejné. 
Kontrakce mezibankovního trhu 
v Evropě se začíná blížit úplné-
mu zamrznutí – banky v zemích, 
které mají nadbytek úspor 

(Německo) již nechtějí poskytovat úvěry ban-
kám v zemích, které mají úspor nedostatek 
(Španělsko, Itálie, Francie, Řecko, Portugal-
sko). Německé banky totiž nechtějí nadále 
poskytovat úvěry zadluženým zemím v recesi. 

Jak nedávno spočetl David Navrátil z České 
spořitelny: „Kolik banky v EMU potřebují 
sehnat na finančním trhu? Zkuste si tipnout ... 
Potřebují zhruba 16,5 bil. eur. To je hodně, 
viďte. Vedle toho onen jeden bilion eur, které 
ECB napumpovala ve formě LTRO, už nevy-
padá jako mega akce. Pro srovnání: banky  
v USA potřebují zhruba 4 bil. dolarů. To je 
citelný rozdíl. Navíc trend v EMU a USA je 
rozdílný. V EMU potřeba roste, zatímco v USA 
klesá.“ 

Evropu požírají vlastní dluhy 

Poučme se o investicích Norska 

 

Čtěte odborný časopis 

FP-finanční poradce 
• každý měsíc – časopis  
FP-finanční poradce 
• každý týden – zpravodajský 
newsletter FPnews 
• každý den – profesionální 
website FPweb.cz  

 

Ukázkový výtisk zdarma: 
http://predplatne.ihned.cz/predplatne/zkouska.php?tit=FP&pref=1 

 

Předplatné si objednejte na adrese: 
http://economia.ihned.cz/predplatne 

 

AKTUÁLNĚ 

 

Oprava: Pojišťovna roku 
V časopisu FP-finanční poradce č. 4 vyšlo 

záhadným omylem avízo na vyhlášení Pojiš-
ťovnu roku 2010. Samozřejmě má jít o vyhlá-
šení výsledků ankety Pojišťovna roku 2011, 
kterou organizuje Asociace českých pojišťova-
cích makléřů ve spolupráci s KPMG Česká 
republika. Šotek naštěstí nestihl zmást datum 
akce, takže jen pro připomenutí: Výsledky 
ankety Pojišťovna roku 2011 budou slavnost-
ně vyhlášeny 10. května 2012 v Kongresovém 
centru České národní banky v Praze. 

Dluhopisy nejen pro občany 
Pilotní emisi spořicích státních dluhopisů si 

loni na podzim mohly pořídit pouze české 
nebo zahraniční fyzické osoby, občanská sdru-
žení, odborové organizace, nadace nebo na-
dační fondy, obecně prospěšné společnosti, 
registrované církve nebo náboženské společ-
nosti. 

V květnové emisi bude okruh možných 
upisovatelů rozšířen u třech typů dluhopisů,  
které byly v nabídce už na podzim (krátko-
dobý diskontovaný, pětiletý kuponový a pěti-
letý reinvestiční). Nově si tyto dluhopisy bu-
dou moci pořídit také: 
– instituce vládního sektoru, jako jsou veřejné 
výzkumné instituce a veřejné vysoké školy, 
kraje, města, obce či dobrovolné svazky obcí 
nebo zdravotní pojišťovny; 
– další instituce neziskového charakteru jako 
jsou stavovské komory, profesní organizace a 
také vybraná zájmová sdružení právnických 
osob; 
– další veřejnoprávní instituce (např. Česká 
televize, Český rozhlas nebo ČTK). 

www.tuesday.cz www.tuesday.cz www.tuesday.cz www.tuesday.cz www.tuesday.cz www.tuesday.cz www.tuesday.cz 
www.tuesday.cz www.tuesday.cz www.tuesday.cz www.tuesday.cz www.tuesday.cz www.tuesday.cz www.tuesday.cz 
www.tuesday.cz www.tuesday.cz www.tuesday.cz www.tuesday.cz www.tuesday.cz www.tuesday.cz www.tuesday.cz 
www.tuesday.cz www.tuesday.cz www.tuesday.cz www.tuesday.cz www.tuesday.cz www.tuesday.cz www.tuesday.cz 
www.tuesday.cz www.tuesday.cz www.tuesday.cz www.tuesday.cz www.tuesday.cz www.tuesday.cz www.tuesday.cz 
www.tuesday.cz www.tuesday.cz www.tuesday.cz www.tuesday.cz www.tuesday.cz www.tuesday.cz www.tuesday.cz 

(Pokračování na stránce 2) 



http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 2 

 FP news     16/2012 

ZE ZAHRANIČÍ 

Norský vládní fond (nejen penzijní fond, spíše fond pro budoucnost) je poměrně unikátním dru-
hem fondu. Směřují do něj příjmy z těžby ropy a plynu. Investuje výhradně mimo území Norska, 
přičemž jeho strategie zakazuje investice do společností, které se zabývají „neetickou činnos-
tí“ (např. vyrábějí některé zbraně, závažným způsobem poškozují životní prostředí nebo porušují 
lidská práva). Nesmí vůbec investovat do zemí s nedemokratickým, „pochybným“ režimem. Za-
měřuje se na dlouhodobé stabilní investice. 40 % portfolia tvoří dluhopisy, 60 % akcie. Podle od-
hadů by jeho velikost měla dosáhnout během 10 let neuvěřitelných 1,2 bil. dolarů. Fond drží podí-
ly i v několika českých firmách: společnosti ČEZ, Komerční bance, Unipetrolu a Telefónice O2. 

Podle časopisu Fond Shop jde o fond spravo-
vaný odnoží norské centrální banky, společností 
Norges Bank Investment Management. Zatímco 
v roce 2010 zaznamenal fond výnos cca 9, 5 %, 
loni skončil se ztrátou asi 15 mld. dolarů, tedy 
2,5 %. Zdá se přitom, že manažeři fondu nevěří 
v brzké vyřešení situace v Evropě. Pokles expo-
zice vůči zemím Evropy je totiž citelný, v součtu 
představuje, vzhledem k aktuálnímu majetku 
fondu, asi 84 mld. dolarů (přes 1,5 bil. Kč). Ty 
tak odtečou z Evropy do lukrativnějších trhů. 
Tajemník norského ministra financí nicméně 
popírá, že by důvodem změny byla dluhová 
krize v EU. Podle něj jde o pouhou úpravu vah 
na základě celosvětové tržní kapitalizace tak, aby podíl akcií a dluhopisů z Evropy více odpovídal 
skutečné situaci na trhu. Expozice vůči Evropě by prý dokonce měla být, pokud by se striktně 
dodržovaly koeficienty na základě tržní kapitalizace, pouze 25 %. To by byl ovšem příliš razantní 
zásah. 

Ať už je důvod změny expozice jakýkoliv, pravdou je, že norskému státnímu fondu je často vyčí-
táno malé zastoupení aktiv ze zemí jako Brazílie nebo Indonésie. Ta přitom v minulosti dosahovala 
velice slušných zisků a zdá se, že by tomu tak mohlo být i do budoucna. Posílení váhy emerging 
markets (na úkor Evropy) na 12 % a fakt, že fond bude vůbec poprvé investovat i do dluhopisů 
těchto zemí, se tak jeví jako logický a správný krok. 

(Pokračování ze stránky 1) 

Řecko vyměnilo dluhopisy 
Řecko dokončilo výměnu státních dluhopi-

sů, která byla součástí jeho druhého záchran-
ného programu. Atény uvedly, že programu 
výměny se podle konečných výsledků zúčast-
nilo 96,9 % vlastníků dluhopisů a země tak 
restrukturalizovala státní dluh v objemu zhru-
ba 199 mld. eur (si 4,9 bil. Kč). „Výsledky, 
kterých jsme při výměně státních dluhopisů 
dosáhli, nás velmi těší. Děkujeme všem věřite-
lům, kteří přistoupili na naši nabídku,“ sdělil 
ministr financí Filippos Sachinidis. Státní dluh 
Řecka se po výměně snížil asi na polovinu. 

Fed zlepšil výhled ekonomiky 
Americká ekonomika si v letošním roce 

zřejmě povede lépe, než se předpokládalo. Ve 
své aktualizované prognóze s tím počítá tamní 
centrální banka. Odhad růstu zvýšila na 2,4 až 
2,9 %, zatímco v lednové prognóze počítala  
s růstem od 2,2 do 2,7 %. Fed je o trochu opti-
mističtější, i co se vývoje nezaměstnanosti 
týče. Na letošní rok banka očekává pokles 
nezaměstnanosti na 7,8 až 8,0 % z nynějšího 
tříletého minima 8,2 %. Naopak inflace by 
měla být o trochu vyšší, než se Fed domníval, 
i tak by se ale měla udržet pod 2 %. 

Bernanke: Odkup dluhopisů  
jako možnost podpory ekonomiky 

Odkup státních dluhopisů zůstává jednou  
z možností, které americká centrální banka 
použije na podporu hospodářského růstu. Tvr-
dí to šéf Fedu Ben Bernanke a naznačil tak, že 
centrální banka v případě nutnosti nevylučuje 
další kolo takzvaného kvantitativního uvolňo-
vání (QE3). Bernanke svá slova pronesl na 
tiskové konferenci po dvoudenním zasedání 
měnového výboru Fedu. Ten podle očekávání 
nechal základní úrokovou sazbu v pásmu nula 
až 0,25 %, kde ji drží už od konce roku 2008. 
Trh se zachováním sazeb počítal, veškerou 
pozornost tak zaměřil právě na zmínky k pří-
padnému QE3. Při kvantitativním uvolňování 
Fed kupuje vybraná aktiva, převážně státní 

EKONOMIKA 

(Pokračování na stránce 3) 

Vláda schválila konvergenční program 
Vláda schválila aktualizovanou verzi konvergenčního plánu, který počítá letos s poklesem defici-

tu veřejných financí na 3 % hrubého domácího produktu. Od příštího roku by měl být deficit kaž-
doročně pod 3 %, uvedl premiér Petr Nečas. Z aktuálních údajů Českého statistického úřadu vy-
plývá, že deficit veřejných financí loni klesl na 3,09 % HDP z předloňských 4,83 %. Podle maast-
richtských kritérií pro přijetí eura by výše deficitu neměla překročit 3 % HDP. „Tento konvergenč-
ní plán je navázán na konkrétní aktivní kroky vlády. Pokud nebude schválen konsolidační balíček, 
tak po celé období až do roku 2015 bude deficit veřejných financí nad 3 % a vládní dluh dosáhne 
hranice 50 % v roce 2015,“ uvedl premiér. 

HDP Česka stoupl za 29 let o polovinu 
Hrubý domácí produkt České republiky stoupl od roku 1990 do roku 2010 o zhruba polovinu, na 

Slovensku o 65 %, informovala předsedkyně Českého statistického úřadu Iva Ritschelová. Po re-
voluci se obě ekonomiky propadaly, obrat nastal ve druhé polovině 90. let. 

Senát schválil vznik záchranného fondu eurozóny 
Senát po několika odkladech schválil vznik záchranného fondu eurozóny, tzv. Evropského stabi-

lizačního mechanismu (ESM). Návrh musí ještě schválit Poslanecká sněmovna, která ale projedná-
vání dokumentu loni v prosinci odložila. K souhlasu s fondem je třeba v obou komorách parlamen-
tu ústavní, neboli třípětinové většiny zákonodárců, neboť vznik fondu je změnou lisabonské 
smlouvy. 

Důvěra v českou ekonomiku se v dubnu snížila 
Celková důvěra v domácí ekonomiku se v dubnu snížila. Souhrnný indikátor důvěry se ve srov-

nání s březnem snížil o 1,5 bodu. Mezi podnikateli se důvěra v ekonomiku zvýšila jen ve staveb-
nictví, v obchodě, ve vybraných službách a v průmyslu se snížila. Důvěra spotřebitelů nepatrně 
stoupla. Meziročně je souhrnný indikátor důvěry nižší, uvedl Český statistický úřad. Indikátor 
spotřebitelské důvěry se v dubnu meziměsíčně mírně zvýšil a v meziročním srovnání je i nadále 
značně nižší. „Ze šetření mezi spotřebiteli v dubnu vyplynulo, že se pro příštích dvanáct měsíců 
mírně snížily obavy spotřebitelů ze zhoršení celkové ekonomické situace i ze zhoršení jejich vlast-
ní finanční situace,“ oznámil ČSÚ. Nepatrně se snížil také podíl těch, kteří očekávají zvýšení neza-
městnanosti. Úmysl spořit se snížil. Respondenti se i nadále více obávají růstu cen. 

Nové protiinflační dluhopisy si naopak bu-
dou moci pořídit pouze fyzické osoby nebo 
občanská sdružení fyzických osob. 

Řecko proti podvodům 
Řecko zrušilo různé benefity a výhody včet-

ně důchodů zhruba 200 tisícům lidí, kteří lhali, 
aby získali své měsíční platby, nebo na ně 
byly vypláceny, přestože již byli po smrti. 

Francie míří k socialismu 
François Hollande, favorit prezidentských 

voleb ve Francii, ve středu představil hospo-
dářskou politiku pro Evropu a znovu vyzval 
ke změně unijní smlouvy o rozpočtové disci-
plíně. 

(Pokračování ze stránky 1) 



 

dluhopisy. Platí za ně penězi, které si natiskne, 
za což sklízí kritiku od řady ekonomů i někte-
rých politiků. Tisk nových peněz rozšiřuje 
měnovou bázi a později zpravidla přispívá  
k růstu inflace. Fed ale v nové prognóze počítá 
na letošní rok s inflací jen do 2 %. Bernanke 
řekl, že možnost dalších nákupů dluhopisů ze 
strany Fedu „je rozhodně na stole“. Cílem 
dosavadních dvou kol kvantitativního uvolňo-
vání bylo stlačit dlouhodobé úrokové sazby a 
podpořit úvěrovou aktivitu včetně většího 
utrácení. 

SB: Potraviny zdražují 
Ceny potravin ve světě se v prvních čtyřech 

měsících letošního roku zvyšovaly. Nejvíce  
k jejich růstu přispěly výkyvy cen ropy s ten-
dencí k jejich růstu, vysoká poptávka v Asii a 
horší klimatické podmínky v části Evropy, 
Jižní Ameriky a Spojených států. Uvádí se to  
v nové zprávě Světové banky. Podle indexu 
cen potravin, který banka sleduje, se ceny 
potravin mezi loňským prosincem a letošním 
březnem zvýšily v průměru o 8 % a rostou i 
nadále. Jsou přitom jen asi 6 % pod historic-
kým rekordem, na němž byly v únoru loňské-
ho roku. Během prvních čtyř letošních měsíců 
se zvyšovaly ceny všech základních potravin s 
výjimkou rýže. Za poklesem její ceny jsou 
hlavně vysoké zásoby a částečně i tvrdá kon-
kurence mezi vývozci. 

Centrální banky rozvojového světa 
dál zvyšují rezervy ve zlatě 

Centrální banky rozvíjejících se zemí letos 
dál zvyšují své zlaté rezervy a omezují rezervy 
v měnách v čele s dolarem. Loni centrální 
banky světa nakoupily téměř 500 tun zlata a 
poprvé za nejméně dvě desetiletí jej celkově 
nakoupily více, než prodaly. Plyne to z údajů 
Mezinárodního měnového fondu. Loni zlata 
nejvíce nakoupily centrální banky Mexika, 
Jižní Koreje, Thajska, Filipín a Ruska. Rezer-
vy ve zlatě zvyšovaly i menší země jako Bělo-
rusko a Kolumbie, uvedla agentura Reuters. 
Pozoruhodný je případ Argentiny, která popr-
vé za téměř šest let nakoupila zlato právě loni 
v září, kdy jeho cena dosáhla rekordních ma-
xim a později výrazně klesla.  

Cena zlata loni rostla jedenáctý rok po sobě 
a získala 10 %. Letos získala zatím téměř 5 %, 
je ale asi 15 % pod zářijovým maximem nad 
1920 USD za troyskou unci a pohybuje se 
kolem 1630 USD. Podle údajů MMF v březnu 
nejvíce zlata nakoupilo opět Mexiko, které své 
rezervy zvýšilo o 16,8 tuny na 122,6 tuny. 
Loni Mexiko své zlaté rezervy mnohonásobně 
zvýšilo z pouhých šesti tun na 106 tun. Rusko 
minulý měsíc koupilo 16,55 tuny a má nyní  
v rezervách 895,75 tuny. Kazachstán zvýšil 
objem rezerv o 4,3 tuny na více než 96 tun. 
Loni se rezervy zlata v Kazachstánu zvýšily  
o 39 tun, tedy o 42 %. Argentina posílila loni 
zlaté rezervy o 7 tun na 61,7 tuny, udělala to 
ale v září, kdy byly ceny absolutně nejvyšší. 
Bylo to její první zvýšení zlatých rezerv od 
února 2005, uvedl MMF. 

(Pokračování ze stránky 2) 

Jakých pět chyb dělají Češi nejčastěji při žádostech o hypotéku? 
Finanční portál ChytrýHonza.cz působí na českém trhu již třetí rok 

a za tu dobu zprostředkoval více než 40 tisíc žádostí o hypotéku. Na 
základě této obsáhlé zkušenosti bylo možné sestavit přehled nejčas-
tějších chyb, kterých se žadatelé dopouštějí. Rozsáhlá data rovněž 
poskytují unikátní statistiky o typických žadatelích – jejich věku, 
příjmech a výši hypotéky, o niž žádají. A kdo byl průměrný Čech, 
který v březnu 2012 žádal o hypotéku? Je to mladý pár ve věku  
34 let. Příjem žadatele činí průměrně 23 890 Kč a hypotéku bude 
splácet 21 let. Z údajů také vyplývá, že žadatelé o hypotéku mají  
z vlastních prostředků průměrně naspořeno 674 tisíc Kč a průměrná 
výše hypotéky je 1,68 mil. Kč. Nejčastějšími chybami při žádosti  
o hypotéku pak jsou podcenění souvisejících nákladů, domněnka, že 
úroková sazba je nejdůležitější, přecenění sil se splácením, žádné peníze do rezervy a kývnutí na 
první nabídku. 

Era spustila vlastní Facebook 
Era rozšiřuje své možnosti komunikace s klienty. Nově zprovoznila svůj profil na Facebooku. 

Oficiální kanál Ery je v první fázi zaměřen hlavně na péči o spokojenost klientů. „Spuštěním face-
bookového účtu chceme našim klientům nabídnout další místo, kde s námi mohou pohodlně komu-
nikovat. Přímá a otevřená komunikace patří mezi základní hodnoty Ery a právě sociální síť – jakou 
Facebook je – tento aspekt dokonale umožňuje,“ říká Leila Goulliová ředitelka Přímé distribuce 
Poštovní spořitelny a dodává, „Chceme ukázat i mladší generaci, že Era je moderní značka, jíž 
není fenomén sociálních sítí cizí a respektuje ho,“ V první fázi bude komunikace zaměřená primár-
ně na péči o klienty, podporu zpětné vazby, dialog a také na edukaci klientů s ohledem na benefity, 
které jim Era nabízí. Cílem je také budování povědomí o aktivitách Ery.  

KB akceptuje platební karty asociace UnionPay  
Komerční banka přijímá od 25. dubna 2012 jako první banka v ČR platební karty čínské asocia-

ce UnionPay. Karty této asociace patří k nejrozšířenějším platebním kartám v Číně. Akceptace se 
vztahuje na celou síť 698 bankomatů provozovaných KB. Jen v roce 2010 přijelo z Číny podle 
dostupných statistik do České republiky 80 tisíc návštěvníků. Počet karet vydaných pod značkou 
UnionPay přesahuje 2,3 mld. Všechny bankomaty KB budou označeny logem asociace UnionPay.  

Volksbank vydělala loni v Česku rekordních 345 mil. Kč 
Tuzemská Volksbank, kterou ovládá ruská Sberbank, loni zvýšila čistý zisk o 28 % na 345 mil. 

Kč. Uvedly to Hospodářské noviny. Podle šéfa banky Libora Holuba to byl vůbec nejlepší výsle-
dek v její téměř dvacetileté historii. Banka zároveň zvýšila meziročně zhruba o 6 % objem vkladů 
a úvěrů a její bilanční suma se poprvé přehoupla přes hranici 50 mld. Kč. „Všechny klíčové ukaza-
tele byly vyšší než v dosud rekordním předkrizovém roce 2008. Organický růst banky pokračuje 
navzdory prostředí nízkých sazeb a klesajících poplatků,“ řekl deníku Holub. Dodal, že letos banka 
počítá s růstem celkového objemu půjček přibližně o pětinu, což představuje celkovou sumu zhru-
ba 10 mld. Kč. Pod novým ruským vlastníkem už banka oznámila plán proniknout v Česku do 
financování velkých firem. Volksbank by se měla rovněž přejmenovat do budoucna na Sberbank. 

FP news 

BANKY 

   16/2012 

KAPITÁLOVÝ TRH 

Nejlepším nizozemským fondem ING US Vysokých dividend 
Fond z dílny ING investující do společností vyplácejících vysoké dividendy získal v Nizozem-

sku prestižní ocenění jako „Best US Equity Large Cap Fund 2012“. Tedy nejlepší fond investující 
do velkých amerických společností. Cenu uděluje Morningstar, největší a nejprestižnější ratingová 
agentura pro fondy. ING (L) Invest US High Dividend od ní získal letos stejnou cenu již v Belgii, 
Hongkongu a Singapuru.  

Na BCPP vstoupí na konci dubna společnost OCEL HOLDING SE 
Společnost OCEL HOLDING SE, která se chce zaměřit na akvizice významných společností  

v oblasti ocelářského průmyslu na území střední a východní Evropy, umístí své akcie na volném 
trhu Burzy cenných papírů Praha. Obchodování s akciemi začne 30. dubna a obchodovat se bude 
celkem 1,5 mil. zaknihovaných akcií při jmenovité hodnotě každé akcie 2532 Kč. „Záměrem spo-
lečnosti je stát se moderním, dynamicky se rozvíjejícím ocelářským holdingem a přilákat tak po-
zornost kapitálově silných partnerů transparentním způsobem prostřednictvím pražské burzy,“ 
prohlásil člen představenstva OCEL HOLDING SE Juraj Puskailer. 

http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 3 



POJIŠŤOVNY A PENZIJNÍ FONDY 

http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 4 

 FP news       16/2012 

FPnews – ELEKTRONICKÝ ZPRAVODAJ MĚSÍČNÍKU FP-FINANČNÍ PORADCE, web: http://www.FPweb.cz. Vychází jednou týdně. Registrován pod ISSN 1214-9756.  
Kontakt: Economia, a.s., Dobrovského 25, 170 55  Praha 7; Petr Fejtek, šéfredaktor, tel.: 233 071 413, petr.fejtek@economia.cz; Pavel Horský, inzertní manažer časopisu, tel.:  
233 071 418, pavel.horsky@economia.cz. © Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného souhlasu vydavatelství Economia, a.s., je zakázána jakákoli další publikace, přetištění 
nebo distribuce (tištěnou i elektronickou formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost Economia, a.s., využívá agenturní zpravodajství 
ČTK, která si vyhrazuje veškerá práva. 

EIB umožní řeckým firmám splácet 
eurové úvěry i v jiné měně 

Evropská investiční banka začala uplatňovat 
nové opatření, které umožní řeckým firmám 
splácet eurové úvěry i v jiné měně než v eu-
rech. Změna platí od začátku roku, podle 
agentury AP ji ale banka poprvé uplatnila až 
začátkem dubna. EIB je finanční institucí 
Evropské unie a je placena z peněz daňových 
poplatníků. EIB přistoupila ke změně v době, 
kdy se hojně spekuluje o tom, že Řecko by se 
nemuselo udržet v eurozóně. První půjčka, na 
kterou už se vztahuje nová doložka, je v obje-
mu zhruba 70 mil. EUR (asi 1,8 mld. Kč) a 
EIB ji přiznala řecké energetické společnosti 
Public Power. 

Maďaři zdaní finanční transakce 
Maďarsko hodlá zatížit letos novou daní 

telekomunikační služby a příští rok zavést i 
daň z finančních transakcí. Ukazuje to aktuali-
zovaná verze konvergenčního plánu vlády, na 
niž se odvolává Reuters. Z výnosů chce vláda 
snížit rozpočtový deficit; návrh už předložila 
EU. Maďarsko je nejzadluženější zemí ve 
střední Evropě. Daň z finančních transakcí by 
příští rok měla zajistit 130 mld. až 228 mld. 
forintů (od 10,9 mld. do 19,1 mld. Kč). 

E&Y: Rychle se rozvíjející ekonomi-
ky včetně ČR rostou  

Svět se stále potýká s hospodářskými pro-
blémy a obchodní výměna v globálním měřít-
ku stagnuje, přesto rychle rostoucí ekonomiky, 
mezi něž patří i ČR, i v těchto náročných pod-
mínkách prokazují svou životaschopnost. 
Podle čtvrtletní makroekonomické prognózy 
Ernst & Young (Rapid Growth Markets Fore-
cast) by sice růst rychle rostoucích ekonomik 
měl letos oslabit průměrně na 5,3 %, nicméně 
již v roce 2013 opět posílí na 6,3 %. Fiskální 
potíže eurozóny však představují brzdu jak 
pro evropské rychle se rozvíjející ekonomiky 
(např. ČR, Polsko), tak i pro země z jiných 
regionů, které s eurozónou pojí užší finanční a 
obchodní vazby. 

Řeči o přípravách na rozpad  
eurozóny jsou absurdní 

Nedávná slova George Sorose o tom, že se 
německá centrální banka „potichu“ připravuje 
na možnost rozpadu eurozóny a podniká kro-
ky k minimalizaci případných ztrát, pokud by 
taková situace nastala, jsou podle prezidenta 
Bundesbanky „absurdní“. Jens Weidman  
v rozhovoru pro Bloomberg Television uvedl: 
„Náš současný záměr je ochránit stabilitu 
základů měnové unie. Jsem hluboce přesvěd-
čen, že měnová unie může přežít pouze v pří-
padě, že euro zůstane stabilní měnou.“  

Fondy: Lidé si letos na penzijní připojištění ukládají více peněz 
Lidé si letos na penzijní připojištění ukládají více peněz, vyplývá z ankety ČTK mezi penzijními 

fondy. Podle odborníků souvisí zvýšení ukládané částky s již schválenou penzijní reformou a se 
změnou státních příspěvků od příštího roku. Přesto současná ukládaná částka zdaleka nestačí pro 
vytvoření dostatečné finanční rezervy na stáří. U PF Allianz byla loni průměrná uložená částka  
519 Kč, smlouvy z letošního roku mají průměr 706 Kč. „Je zde patrný růst už z minulých let a 
letos zesiluje s novou motivací spočívající v tom, že od roku 2013 nebudou mít klienti s částkami 
do 300 Kč nárok na státní podporu,“ řekl mluvčí fondu Václav Bálek. Lidé si podle něj stále více 
uvědomují, že stovkové částky jim dostatečnou částku na penzi zajistit nedokážou, a proto úložky 
zvyšují. Průměrná částka, kterou si přidávají ze svého rozpočtu na účet svého penzijního připojiš-
tění navíc, se pohybuje kolem 350 Kč. V celkovém průměru stále spoří jen asi 500 Kč měsíčně.   

Cestovní pojištění Allianz bude obsahovat vesmír 
Vesmírná turistika, kterou už za pět měsíců odstartu-

je prostřednictvím prvních komerčních letů společnost 
Virgin Galactic, bude znamenat i revoluci v pojišťov-
nictví. Rizika spojená s cestováním do vesmíru si totiž 
budou moci astronauti-amatéři poprvé v historii lid-
stva sami pojistit. V rámci speciálního cestovního 
pojištění jim to umožní Allianz Global Assistance, 
která už kvůli tomu uzavřela smlouvu s Mezinárodní 
asociací pro vesmírnou dopravu (ISTA). Podle Mezi-
národní asociace pro vesmírnou dopravu by se do 
roku 2015 mohlo uskutečnit celkem 50 tisíc komerč-
ních letů. Každou cestu ke hvězdám může absolvovat 
celkem šest pasažérů, z čehož vyplývá, že během následujících dvou let by se o speciální pojištění 
pro vesmírné turisty mohlo zajímat zhruba 300 tisíc cestovatelů. Jejich příprava přitom nebude 
nijak náročná, stačí jim pouze dvoudenní trénink.  

Exotická dovolená zvýší cenu pojištění maximálně o dvojnásobek 
Základní cestovní pojištění pro letní týdenní zájezd po Evropě je možné letos získat již za 91 Kč. 

Zájezd do exotických destinací toto cestovní pojištění prodraží maximálně o 100 %. Ukazují to 
aktuální modelové kalkulace porovnávače ČeskéPojištění.cz, který porovnává nabídky českých 
pojišťoven. Dvojnásobnou částku proti běžné cestovní pojistce zaplatí také příznivci rizikových 
sportů. Základní cestovní pojistka pro týdenní zájezd pro cesty mimo Evropu vyjde na 182 Kč. 
Připojištění rizikových sportů pak pojistné v obou případech zdraží o 100 %. Další možná připojiš-
tění již cenu základní cestovní pojistky zvyšují méně.  

Finanční barometr: Penzijní reformě rozumí jen 18 % lidí 
Z průzkumu, který pro společnost Partners realizovala agentura Ipsos, vyplývá, že pro více než 

dvě třetiny Čechů (70 %) je současná penzijní reforma navržená vládou Petra Nečase nesrozumi-
telná. Ještě hůře je na tom reforma z pohledu důvěry v její dlouhodobé fungování: 22 % nevěří  
v její dlouhodobou udržitelnost a celých 49 % si pak myslí, že nepřežije další parlamentní volby. 
Skepse vůči reformě roste s věkem.    

Allianz varuje: Začíná sezona motorek a nárůstu škod 
Nejezděte hned na plný plyn – radí v počátku motocyklové sezony bezpečnostní odborníci  

z Allianz centra pro technologie v Mnichově. Z jejich dlouholetých zkušeností vyplývá, že nejvíce 
úrazů na motocyklech, včetně smrtelných, se jejich řidičům stává na začátku sezony. I Allianz 
pojišťovna eviduje nejvíce nehod v dubnu a květnu a následně pak v období prázdnin. Aktuální 
statistiky úmrtí na dvou kolech posledních dní jsou toho důkazem. Každoročně počet nehod motor-
kářů vzrůstá. Zatímco v roce 2010 jich Allianz pojišťovna likvidovala za sezónu 350, v loňském 
roce to bylo téměř o stovku více. „Musím říct, že mnohem častěji, možná i pětinásobně, je motor-
kář v dopravní nehodě poškozeným řidičem než viníkem nehody. Přitom nejběžnější příčinou koli-
ze je nedání přednosti v jízdě. Výjimkou v těchto případech není přisouzení spoluviny motorká-
řům, ti se nejvíce prohřešují tím, že jezdí příliš rychle,“ říká Marek Paclík, vedoucí týmu likvidáto-
rů škod z autopojištění Allianz, který se specializuje na nehody motocyklů. Pozitivní zprávou  
v meziročním hodnocení je snížení počtu lehčích a středně těžkých úrazů zhruba o pětinu.  


